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Vattenskyddsföreskrifter för Vättern 
 
 

DEFINITIONER 
 
 
Avloppsvatten 
Med avloppsvatten avses vätskeformigt avfall som samlats upp från hushåll, olika 
samhällsfunktioner och industrier. Som avloppsvatten räknas spillvatten, dagvatten, 
kylvatten och vatten från begravningsplats.  
 
 
Bräddning 
Att släppa ut en blandning av dagvatten och orenat spillvatten (avloppsvatten) till 
närmaste sjö eller vattendrag kallas att brädda. I kombinerade system för transport av 
både spillvatten och dagvatten i samma ledning kan det vid kraftiga regn samlas så 
mycket vatten att man tvingas brädda blandningen av dag- och spillvatten orenad till 
närmaste sjö eller vattendrag för att undvika källaröversvämningar.  
 
 
Genomgående vägtransport (av farligt gods): förflyttning genom skyddsområdet 
utan att ha en destination dit av farligt gods med transportmedel samt sådan lastning, 
lossning förvaring och hantering av det farliga godset som utgör ett led i förflyttning-
en. Som genomgående transport avses dock inte förflyttning som sker endast inom ett 
område där tillverkning, lagring eller förbrukning av farligt gods äger rum. 
 
 
Husbehovstäkt 
Med husbehovstäkt avses all brytning av jord, berg och torv på en fastighet och då 
materialet används inom fastigheten. Materialet får inte lämna fastigheten. Definitio-
nen är inte kopplad till en volym. 
 
 
Permanenta upplag av timmer 
Upplag som ligger längre än en avverkningssäsong. 
 
 
Rotslagning 
Tillfällig sättning av plantor i samma grop i väntan på plantering. 
 
 
Schaktning/markarbeten 
Med schaktningsarbeten menas här sänkning av markytan för anläggning som är stör-
re än anläggningsarbeten än för grundläggning av enskild villa. Schaktningsarbete i 
samband med ledningsarbete, vägunderhåll eller liknande, samt inom detaljplanelagda 
område omfattas ej av tillståndsplikt. 
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Skyddszon 50 m (50 m zon/50 m bred zon) 
Skyddszonen på 50 m motsvaras av 50 m i planet, dvs kartmåttet. 
 
 
Tillfälliga upplag av timmer 
Upplag som ej ligger längre än en avverkningssäsong. 
 
 
Travat  
Med travat mått avses den totala volymen, dvs längden x bredden x höjden, på uppla-
get. För beräkning av volymen skall yttermåtten användas. 
 
 
Upplag 
Med upplag menas förvaringsplats för produkter vid kortvarigt uppehåll mellan två 
moment under produktion eller färdiga produkter i avvaktan på borttransport. 
 
 
Uppställning 
Med uppställning av fordon i denna föreskrift avses parkering med en varaktighet av 
över 2 timmar och att fordonet har lämnats obevakat. 
 
 
Vattenbruk 
Vattenbruk är den gemensamma benämningen på odling (uppfödning) av fisk, skal-
djur, blötdjur (musslor och ostron) eller alger under kontrollerade förhållanden för 
försäljning och konsumtion. Det kallas också akvakultur (odling i vattenmiljö).  
 
 
Vattendrag 
Med vattendrag avses de vattendrag som finns redovisade på Lantmäteriets terräng-
karta i skala 1:50 000 och som mynnar i Vättern. 
 
 
Vattenintag 
Anordning för inledande av ytvatten till vattenverk eller dylikt. Beroende på läget kan 
det kallas för djupintag, ytintag eller strandintag.  
 
 
Yrkesmässig 
Ett av kriterierna för yrkesmässig verksamhet är momsredovisningsskyldighet. När-
ingsverksamhet räknas alltid som yrkesmässig verksamhet ur momssynpunkt. Som 
näringsverksamhet räknas verksamheter som är varaktiga, självständiga och som drivs 
med vinstsyfte. Som yrkesmässig verksamhet räknas dessutom:  

• omsättning av varor eller tjänster i former jämförliga med näringsverksamhet 
(gäller endast i sällsynta fall, t ex vid trav- eller galoppverksamhet), om om-
sättningen överstiger 30 000 kr inklusive moms under ett år 

• försäljning av varor (t ex bär, frukt, tillhandahållande av värme åt andra fas-
tighetsägare samt försäljning av virke och upplåtelse av avverkningsrätt) eller 
rätt att ta jord, sten eller någon annan naturprodukt från en privatbostadsfas-
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tighet eller en bostadsrättsfastighet, om omsättningen överstiger 30 000 kr in-
klusive moms under ett år 
 

 
Öar 
I Vättern finn 6 öar med yta > 150 ha:  

• Visingsö 
• Öna 
• Stor Röknen 
• Lilla Röknen 
• Stora Aspön 
• Lilla Aspön 

 
För dessa gäller att 50 m strandzon ingår i det föreslagna skyddsområdet, förutom på 
Öna där endast västra strandområdet mellan Stora och Lilla Hammarbroarna omfattas 
av skyddsområdet. 
 
Alla övriga öar i Vättern har en yta < 50 ha och räknas in i Vätterns sjöyta och ingår i 
helhet i vattenskyddsområdet. Undantaget är Mällboön i Karlsborgs kommun som 
räknas till fastlandet då den har fast landförbindelse. 
 
 
Övervintring 
Den tid på året då vattentemperaturen är lägre än +4º C eller när utfodringen under 
vinterhalvåret (november till april) uppgår till högst 0,7 % av fiskens vikt per vecka 


